Rua dos Imigrantes, nº 499 – CEP 89.888-000 – CAIBI - SC

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI

DECRETO nº 140/2017, de 15 de Agosto de 2017.

Dispõe sobre a Revogação do processo Licitatório nº
086/2017 – Pregão Presencial RP nº 046/2017, e dá
outras providências.

ELOI JOSÉ LÍBANO, Prefeito Municipal de Caibi, Estado de Santa Catarina,

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que determina o art. 48, VI, da
Lei Orgânica do Município e com fundamento no art. 29, do Decreto nº 5.450/05, e art. 49 da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,

Considerando, que foi lançada licitação na modalidade de Pregão Presencial
RP nº 046/2017 cujo objeto é o Registro de Preços para eventual serviço de trator de esteira
para manutenção e melhoria das rodovias municipais de Caibi-SC, relacionadas no ANEXO
II do edital, observadas as especificações ali estabelecidas, visando possíveis serviços
futuros.

Considerando, que após o lançamento do Edital retro mencionado

constatou-se que a administração municipal, necessita de horas de trator de esteira para
outros serviços e ainda a necessidade de contratação de horas de Escavadeira Hidráulica.

Considerando, a viabilidade jurídica da revogação de atos públicos por

interesse público originados de fatos supervenientes;

Considerando, que a revogação é ato discricionário, já que assentada em
motivos de conveniência e oportunidade;

Considerando o disposto no art. 29, do Decreto nº 5.450/05 e art. 49, caput,

da Lei nº 8.666/93.

D E C R E T A:

Art. 1º - A revogação do Processo Licitatório nº 086/2017, na modalidade de

pregão presencial RP nº 046/2017, o qual tem como objeto o Registro de Preços para
eventual serviço de trator de esteira para manutenção e melhoria das rodovias municipais
de Caibi-SC, relacionadas no ANEXO II do edital, observadas as especificações ali
estabelecidas, visando possíveis serviços futuros.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

     Caibi SC, 15 de Agosto de 2017.

Eloi José Líbano
Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial dos Municípios

Dirlei Lemes de Almeida
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/103866/lei-de-licitações-lei-8666-93
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/103866/lei-de-licitações-lei-8666-93